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KẾ HOẠCH
Triển khai hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận hạ tầng và dữ liệu phục vụ

các hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030

 
Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh về 

thúc đẩy nghiên cứu và phát triển khoa học, công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực 
công nghệ thông qua các quỹ đầu tư của tỉnh và các quỹ nghiên cứu và phát triển 
(R&D) của các doanh nghiệp, các tổ chức R&D và các cơ sở giáo dục trên địa 
bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025-2030.

Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi ban hành Kế hoạch triển khai hỗ trợ doanh 
nghiệp tiếp cận hạ tầng và dữ liệu phục vụ các hoạt động khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã  giai đoạn 2025-2030, cụ thể 
như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu chung
- Tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ cấp xã nhằm góp phần thực hiện 

mục tiêu chung của tỉnh thúc đẩy hoạt động nghiên cứu và phát triển (R&D), thu 
hút nguồn lực xã hội, phát triển công nghệ số, nhân lực công nghệ, hình thành 
sản phẩm - dịch vụ đổi mới sáng tạo. 

- Tăng cường vai trò của chính quyền cơ sở trong đề xuất nhiệm vụ khoa 
học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận hạ tầng và dữ 
liệu địa phương, giám sát hiệu quả cung ứng dịch vụ khoa học công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số tại địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể
- Hằng năm đề xuất tối thiểu 01 nhiệm vụ về khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số xuất phát từ bài toán thực tiễn của địa phương (quản 
lý đô thị, môi trường, an sinh, cải cách TTHC, dịch vụ công…). 

- Thiết lập và duy trì đầu mối hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận hạ tầng và dữ 
liệu địa phương phục vụ đổi mới công nghệ và hoạt động khoa học công nghệ, 
đổi mới sáng tạo.

- Thông tin tuyên truyền, tham gia ít nhất 01 hoạt động kết nối - truyền 
thông - tập huấn về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo cho doanh nghiệp, 
hợp tác xã, cơ sở sản xuất - kinh doanh. 

3. Yêu cầu
- Bám sát đúng định hướng, nội dung và phân công trong Kế hoạch của 
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UBND tỉnh, bảo đảm các hoạt động của xã triển khai đúng mục tiêu, đúng phạm 
vi thẩm quyền cấp xã, không dàn trải, không hình thức; ưu tiên các nội dung gắn 
trực tiếp với bài toán thực tiễn tại địa bàn và khả năng huy động nguồn lực xã 
hội.

- Xác định rõ đầu mối và trách nhiệm từng phòng, đơn vị, thực hiện nguyên 
tắc “rõ người - rõ việc - rõ tiến độ - rõ sản phẩm”. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tổ chức quán triệt, thông tin - tuyên truyền, nâng cao nhận thức
- Tổ chức phổ biến nội dung Kế hoạch của tỉnh và Kế hoạch triển khai của 

xã đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp, 
hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Phối hợp giới thiệu các kênh, đầu mối tư vấn của cấp tỉnh (Sở KH&CN, 
cơ quan liên quan) để doanh nghiệp tiếp cận hướng dẫn, biểu mẫu, quy trình.

2. Rà soát nhu cầu - đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi mới 
sáng tạo từ thực tiễn của xã

- Hằng năm tổ chức khảo sát, tổng hợp các doanh nghiệp trên địa bàn xã 
(môi trường, đô thị, an sinh, du lịch - thương mại, nông nghiệp đô thị, dữ liệu 
địa phương…).

- Lập danh mục đề xuất nhiệm vụ, giải pháp ứng dụng, gửi cơ quan có 
thẩm quyền theo quy định, bảo đảm đúng định hướng của tỉnh.

3. Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận hạ tầng, dữ liệu và thủ tục tại địa 
phương

- Cử đầu mối tại UBND xã để tiếp nhận nhu cầu của doanh nghiệp, cơ sở 
sản xuất về: mặt bằng, thủ tục đất đai thuộc thẩm quyền; nhu cầu dữ liệu (quy 
hoạch, hiện trạng, dân cư, kinh tế…) phục vụ các hoạt động khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn trong giải phóng mặt bằng, thủ tục đất 
đai khi có dự án, hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển đổi số trên địa bàn.

4. Giám sát, đánh giá hiệu quả cung ứng dịch vụ khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại địa bàn

- Thiết lập kênh, đầu mối tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, 
hợp tác xã, hộ kinh doanh và Nhân dân về nhu cầu, chất lượng dịch vụ khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tổ chức rà soát, đánh giá về tiến độ và hiệu quả triển khai các nội dung 
hỗ trợ, kết nối, tuyên truyền, tập huấn liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất 
kiến nghị gửi cơ quan có thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 
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của Kế hoạch.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức 
thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện báo 
cáo UBND xã và UBND tỉnh theo quy định.

- Tổng hợp đề xuất nhiệm vụ về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số của các đơn vị, tham mưu UBND xã xem xét, phê duyệt gửi Sở 
Khoa học và Công nghệ.

2. Phòng Kinh tế
-  Chủ trì rà soát doanh nghiệp, hộ kinh doanh có tiềm năng; tổng hợp nhu 

cầu đổi mới máy móc, quy trình, chuyển đổi số, thương mại điện tử…để đăng 
ký hỗ trợ từ Quỹ phát triển khoa học công nghệ tỉnh.

- Tham mưu lồng ghép nhiệm vụ Kế hoạch với các chương trình phát triển 
kinh tế - xã hội của xã.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
- Chủ động triển khai thông tin, tuyên truyền cơ chế, chính sách phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
- Kịp thời thông tin, tuyên truyền về kết quả nghiên cứu khoa học, phát 

triển công nghệ và đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao từ các quỹ đầu tư của 
tỉnh, quỹ R&D của doanh nghiệp và cơ sở giáo dục.

4. Các phòng, đơn vị thuộc xã
- Tổ chức truyền thông, quán triệt đến cán bộ công chức, viên chức của đơn 

vị về nội dung của Kế hoạch và các văn bản liên quan.
- Phối hợp đăng tải kết quả thực hiện các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số lên các trang thông tin điện tử, trang fanpage, 
các nhóm zalo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận hạ tầng và dữ 
liệu phục vụ các hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030, yêu cầu các phòng, đơn vị có liên quan 
nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, 
đảm bảo đúng quy định, kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;
- Sở KH&CN;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT(B-N).

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Phong Dản
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